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Los hoyos del comercio exterior mexicano 
 

Ellos se ríen de mi porque soy diferente 
Yo me río de ellos porque todos son igualitos 

Anónimo 
 
Recientemente elaboré un artículo sobre las Joyas de la Exportación Mexicana en 2024 
del cual cabe destacar que, de los 40 principales productos exportados por México, 29 de 
ellos con productos elaborados, maquilados o ensamblados mayormente con insumos 
extranjeros y que su monto fue de 221,509 millones US, correspondiendo al 35.9% de la 
exportación total. 
 
Los productos que podrían considerarse netamente mexicanos son 11, mismos que 
representaron el 9.27%, divididos en dos grandes rubros; 
• materia primas e insumos que incluye 7 productos correspondientes a arneses 

reconocibles como diseñados exclusivamente para uso automotriz, aceites ligeros, aceites 
pesados, minerales de cobre y sus concentrados, fueloil, aceites medianos y plata; 

• bienes de consumo constituido por cerveza de malta, refrigeradores, aguacate y tequila 

Esta circunstancia nos habla del pobre desarrollo que el comercio exterior mexicano y el 
valor agregado han registrado a partir el año 1994, cuando entró en vigor el Tratado de 
Libre Comercio de América del Norte, a pesar de que se le presentaba como un 
elemento fundamental para el desarrollo de México. 
 
En este sentido se previó, en sus objetivo generales, la creación de una zona de libre 
comercio que a través de la integración comercial y productiva, iba generar mayor valor 
agregado con base en una producción compartida transfronteriza que sería favorecida 
por el aprovechamiento de las ventajas comparativas y la complementariedad de los tres 
países; por el incremento de la competitividad en la producción de bienes y servicios; el 
incremento en la captación regional de mayores flujos de IED; y una mayor generación 
de empleos y la elevación de la calidad de vida de la población, situación que también 
redundaría muy positivamente en decremento de la migración por parte de México. 
 
Desgraciadamente, estos objetivos no se concretaron motivo por el cual, en lugar de 
hablar de Joyas de la Exportación Mexicana en 2024, a este documento lo he titulado 
Los hoyos del comercio exterior mexicano pues, en el periodo 1993/2012, el porcentaje 
de la Exportación Definitiva, es decir, ventas de productos netamente mexicanos, 
registró un decremento importante al pasar de 32.28% sólo 25.01%, es decir, -7.27%. 

Joyas de la exportación mexicana en 2024. 2025 04 21 
https://www.inep.org/index.php/libros/8-libros/10-articulos/2575-2025-abr-21-joyas-de-
la-exportacion-mexicana-en-2024-arnulfo-r-gomez  

https://www.inep.org/index.php/libros/8-libros/10-articulos/2575-2025-abr-21-joyas-de-la-exportacion-mexicana-en-2024-arnulfo-r-gomez
https://www.inep.org/index.php/libros/8-libros/10-articulos/2575-2025-abr-21-joyas-de-la-exportacion-mexicana-en-2024-arnulfo-r-gomez
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México: Estructura de la Exportación por Rubros 
 Total Definitiva 
  Total 1  % Δ Petróleo % Δ Agroindustrial % Δ Otros % Δ 

1993 51,832 16,731 32.28 6,485 12.51 3,990 7.70 6,256 12.07 
1994 60,833 19,284 31.70 6,624 10.89 4,432 7.29 8,228 13.53 
1995 79,823 24,437 30.61 7,420 9.30 6,278 7.86 10,739 13.45 
1996 96,000 26,786 27.90 10,705 11.15 6,332 6.60 9,749 10.16 
1997 110,380 25,262 22.89 10,334 9.36 7,018 6.36 7,910 7.17 
1998 117,500 19,899 16.94 6,448 5.49 7532 6.41 5,919 5.04 
1999 136,703 21,090 15.43 8,830 6.46 7,915 5.79 4,345 3.18 
2000 166,424 29,168 17.53 14,553 8.74 8,512 5.11 6,103 3.67 
2001 158,542 27,113 17.10 11,928 7.52 8,116 5.12 7,069 4.46 
2002 160,682 30,999 19.29 13,392 8.33 8,250 5.13 9,357 5.82 
2003 165,355 37,955 22.95 16,676 10.08 9,208 5.57 12,071 7.30 
2004 189,200 48,708 25.74 21,258 11.24 10,512 5.56 16,938 8.95 
2005 213,995 63,118 29.50 28,329 13.24 12,196 5.70 22,593 10.56 
2006 250,461 76,290 30.46 34,707 13.86 14,212 5.67 27,371 10.93 
2007 271,875 88,658 32.61 37,937 13.95 14,728 5.42 35,993 13.24 
2008 291,348 86,198 29.59 43,342 14.88 16,283 5.59 26,573 9.12 
2009 229,704 60,521 26.35 25,614 11.15 16,024 6.98 18,883 8.22 
2010 298,473 75,463 25.28 35,919 12.03 18,108 6.07 21,436 7.18 
2011 349,375 94,331 27.00 49,322 14.12 21,716 6.22 23,293 6.67 
2012 370,915 92,766 25.01 42,837 11.55 22,481 6.06 27,448 7.40 
93/12 319,083 76,035 -7.27 36,352 -0.96 18,491 -1.64 21,192 -4.67 

Elaborado con datos de la SE. 3) Sin petróleo 
 
Adicional a este proceso de deterioro de exportación de productos netamente mexicanos, 
la estructura de exportación de maquila y PITEX, llamada Exportación IMMEX a partir 
de 2007, presentó un deterioro mayor en el periodo 1993/2012 pues su valor de 
contenido nacional cayó de 59.8% a sólo 39.13% y, excluyendo al petróleo, se redujo 
más drásticamente al pasar de 52.91% a 31.18%. 
 

México: Estructura de la Reexportación IMMEX por Rubros 
 Exportación Valor  
 Total Definitiva IMMEX Agregado Total % S/P 
  Total 1  % Δ Total % Δ Reexp % Δ VA 2 % Δ 1 + 2 % Δ 3 

1993 51,832 16,731 32.28 35,101 67.72 21,355 41.20 13,746 26.52 30,477 58.80 52.91 
1994 60,833 19,284 31.70 41,549 68.30 32,160 52.87 9,389 15.43 28,673 47.13 40.67 
1995 79,823 24,437 30.61 55,386 69.39 41,409 51.88 13,977 17.51 38,414 48.12 42.81 
1996 96,000 26,786 27.90 69,214 72.10 50,713 52.83 18,501 19.27 45,287 47.17 40.54 
1997 110,380 25,262 22.89 85,118 77.11 60,377 54.70 24,741 22.41 50,003 45.30 39.65 
1998 117,500 19,899 16.94 97,601 83.06 69,016 58.74 28,585 24.33 48,484 41.26 37.85 
1999 136,703 21,090 15.43 115,613 84.57 79,467 58.13 36,146 26.44 57,236 41.87 37.85 
2000 166,424 29,168 17.53 137,256 82.47 97,680 58.69 39,576 23.78 68,744 41.31 35.68 
2001 158,542 27,113 17.10 131,429 82.90 87,755 55.35 43,674 27.55 70,787 44.65 40.15 
2002 160,682 30,999 19.29 129,683 80.71 87,414 54.40 42,269 26.31 73,268 45.60 40.65 
2003 165,355 37,955 22.95 127,400 77.05 85,943 51.97 41,457 25.07 79,412 48.03 42.20 
2004 189,200 48,708 25.74 140,492 74.26 98,096 51.85 42,396 22.41 91,104 48.15 41.59 
2005 213,995 63,118 29.50 150,877 70.50 105,926 49.50 44,951 21.01 108,069 50.50 42.95 
2006 250,461 76,290 30.46 174,171 69.54 121,404 48.47 52,767 21.07 129,057 51.53 43.73 
2007 271,875 88,658 32.61 183,217 67.39 154,333 56.77 28,884 10.62 117,542 43.23 34.03 
2008 291,348 86,198 29.59 205,150 70.41 173,304 59.48 31,846 10.93 118,044 40.52 30.12 
2009 229,704 60,521 26.35 169,183 73.65 140,294 61.08 28,889 12.58 89,410 38.92 31.26 
2010 298,473 75,463 25.28 223,010 74.72 187,890 62.95 35,120 11.77 110,583 37.05 28.44 
2011 349,375 94,331 27.00 255,044 73.00 210,368 60.21 44,676 12.79 139,007 39.79 29.89 
2012 370,915 92,766 25.01 278,149 74.99 225,780 60.87 52,369 14.12 145,135 39.13 31.18 

93/12 319,083 76,035 -7.27 243,048 7.27 204,425 19.67 38,623 -12.40 114,658 -19.67 -21.73 
Elaborado con datos de la SE. 3) Sin petróleo 
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Conviene señalar que a partir de 2007, la SE suspendió la publicación de las estadísticas 
de comercio exterior desagregadas, sin embargo, pude conseguir las cifras hasta el año 
2012, pero, a partir del 2013 ha sido imposible, sin embargo, en la presentación del 
Programa Secretaría de Economía 2024 2030 se señala mayor deterioro del comercio 
exterior al mencionar que, Menos del 20% de nuestras exportaciones, desde 1993, 
cuentan con valor agregado doméstico desde el origen de la cadena de producción, de 
acuerdo con su  cuadro sintético que reproduzco a continuación. 
 

Secretaría de Economía 2024 - 2030 
Menos del 20% de nuestras exportaciones, desde 1993, cuentan con valor agregado doméstico desde el origen 
de la cadena de producción 

Tipos de exportaciones GCV4 (2001 – 
2006) 

(2007 – 
2012) 

(2013-
2018) 

Backward exports - exportaciones al final de la cadena productiva, cuya 
elaboración depende de productos importados para la venta final de 
productos en un país distinto. 

72.21% 70.81% 71.18% 

Two-side exports - exportaciones que dependen de productos importados 
y que, posteriormente, son reexportados por el país comprador. 

8.42% 9.24% 9.31% 

Forward exports – exportaciones que contienen valor doméstico 
agregado desde el inicio de la cadena de producción y que son 
exportados a un país para su posterior re-exportación. 

15.35% 19.94% 19.49% 

Uno de los objetivos en el marco del TMEC es fortalecer el contenido nacional y agregar valor a la cadena de 
producción 

 
32 años de TLC: México de maquilador a Ensamblador 
https://elindependiente.mx/economia/2025/04/04/32-anos-de-tlc-mexico-de-maquilador-a-
ensamblador/  
 
Para ilustrar esta situación, debo señalar que, en el año 2024, el universo de 40 
principales productos de importación, se presentan en dos grandes rubros que podemos 
dividir en productos dirigidos al consumo interno constituidos por 13, con un 
monto total de 51,962 millones US, correspondiente al 8.31% de la importación total.  
 
Este universo incluyó gasolina, vehículos, aceite diésel, equipos de telecomunicaciones, 
ordenadores y equipo conexo, preparaciones de belleza, manufacturas de plástico, gas 
natural, equipos y sistemas de telecomunicación; ordenadores y equipo conexo; 
preparaciones de belleza; manufacturas de plástico, mezclas de sustancias odoríferas, 
máquinas y aparatos con función propia; propano, instrumentos y aparatos médicos; así 
como piernas y trozos de cerdo, detalles de los cuales presento a continuación:  

 
México: Principales Productos Importados 2024 

 SA Descripción Valor 
1.  2710129905 Gasolina con octanaje superior o igual a 87 pero inferior a 92. 8,698 
2.  8703239900 Vehículos de cilindrada superior a 1,500 cm3 pero inferior o igual a 3,000 cm3.       5,554 
3.  2710199903 Aceite diésel (gasóleo) y sus mezclas, con contenido de azufre > o = a 15 ppm. 5,292 

https://elindependiente.mx/economia/2025/04/04/32-anos-de-tlc-mexico-de-maquilador-a-ensamblador/
https://elindependiente.mx/economia/2025/04/04/32-anos-de-tlc-mexico-de-maquilador-a-ensamblador/
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4.  2711210100 Gas natural. 4,705 
5.  8517621799 Equipos y sistemas de telecomunicaciones 4,490 
6.  8473300499 Ordenadores y equipo conexo, conjuntos electrónicos y componentes, 3,657 
7.  3004909999 Preparaciones de belleza, maquillaje y para el cuidado de la piel, 3,622 
8.  3926909999 Manufacturas de plástico 3,282 
9.  3302109900 Mezclas de sustancias odoríferas y mezclas 2,820 
10.  8479899999 Máquinas y aparatos mecánicos con función propia, 2,549 
11.  2711120100 Propano. 2,497 
12.  9018909999 Instrumentos y aparatos de medicina, cirugía, odontología o veterinaria, 2,401 
13.  0203120102 Piernas y sus trozos de cerdo 2,395 

Elaborado con datos  Suma de 13 productos seleccionados 51,962 
INEGI % de 13 productos seleccionados 8.31 

Millones US Suma de 40 productos seleccionados 179,427 
 % de 40 productos seleccionados 28.69 
 Importación total de México 625,312 

Los 27 principales productos restantes están constituidos por insumos de elevado 
contenido tecnológico y alto valor, fundamentalmente productos eléctricos y 
electrónicos, así como del sector automotriz y aeropartes que serán utilizados para 
maquila o ensamble en nuestro territorio y, posteriormente, ser reexportados como 
bienes finales con muy reducido valor agregado nacional.  

Importante es preciso señalar que, en este rubro, también podría incluirse al maíz 
amarillo y a los granos de soya porque el 70% y 95% de los mismos, está destinado a la 
alimentación de pollo, cerdo y vacunos para producir carne y otros subproductos para 
consumo interno y la exportación, principalmente de los dos últimos pues, en strictu 
sensu, se trata de engorda de animales cuyos subproductos son exportados gracias a la 
“importación temporal” de sus alimentos.  

Conviene señalar que frecuentemente, se habla de la necesidad de incrementar la 
producción maíz amarillo a fin de evitar su importación, sin tener en cuenta que al igual 
que la soya, son granos para los cuales no contamos con elementos que favorezcan su 
producción en nuestro país pues para ello, se requieren grandes superficies de terreno y 
un trabajo totalmente tecnificado que estamos muy lejos de poder realizar en nuestro 
territorio para que su producción sea factible, rentable y competitiva. 

En breve, publicaré la segunda parte de los Hoyos del comercio exterior mexicano que, 
estoy seguro, les resultará de enorme interés. 
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